
Sistematik Usul Dönemleri Öncesinde 
Rivayetlerin Muhteva Tahlili ve 
Muhammed b. Hasan eş-Şeybani Örneği 

Content Analysis of Narrations Prior to the Formative Period of Usul Al-Fakh and the 
Exaınple of Muhammed Ibn Hasan Al-Shaybani 

Dr. Mehmet Emin ÖZAFŞAR 

A.Ü. ilahiyat Fakültesi 

Islam kültür tarihinin üzerinde en fazla münakaşa 
cereyan eden konu larından birisi hiç şüphesiz rivayetler 
konusudur. Bu rivayetlerin tespit ve tahlili meselesi, 
bütünüyle Islam ilim tarihinin her aşamasında gün
demdeki yerini korumuştur. Halen de korumaktadır. Özel
likle islamın klasik devirleri de dediğim iz ilk asırlarda bu 
alanda ortaya konan mesai müteakip asırları da etki
lemiştir. Bilhassa sistematik usul tarzlarının ortaya konul
ması standart kalıpla rın egemen l iğ i ni de beraberinde ge
tirmiştir. Böylece rivayetlerin, daha genel bir ifadeyle di
ni metinlerin tahl il ine i lişkin yöntem söz konusu olunca 
tarih olarak h. ll. asrın sonu hatta lll. asrın baş ı göster
ilmiştir. Fıkıh usulünün baş langıcına dair ortaya konan 
tarih , metinlerin tahlil ve değerlendiri lmesine i l işkin 

usulün de tarihi o lmuştur. Halbuki geride kalan ilk iki asır, 
yani sistematik usul dönemi öncesini kapsayan ilk iki asır 
bu alanda çok zengin materyal ve mesaiyi içermektedir. 
Bu döneme ait bir şahsiyet olan Muhammed b. Hasan eş

Şeybani ve rivayetlerin muhteva tahliline i li şkin çabas ı 
farklı bir örnek olacaktır sanırım. Böylece .hem fı kıh usulü 
ve hem de rivayet tahlil i konusunda kültür tarihimizde bir 
adım daha geriye gitme ve kaynağa daha da yaklaşma 
imkanı hası l olacaktır. Ayrıca bunun, küçük bir kültür 
arkeolojisi olarak konu etrafındaki tartışmalara bu alan
da farklı bir perspektif kazandıracağ ı umulur. 

a.llk üç nesilde muhteva tahlili 

Peygamber (s.a.)'in vefatından sonra, fıkhi metinleri 
değerlendirip yorumlama ve sonuçlandırma görevini sa
habe üstlenm i ştir. Fıkhı ile temayüz eden sahabilerin bu 
konudaki içti hatları nesillerce intikal ettirilm i ştir. islam 
hukukçuları, RasOiüllah'ın vefatından sonra, Onun 
sağlığ ında tanık olmadıkları pek çok hadise ve olayla 
karşılaşmışlard ı r. Tabii ki, bu konularda ilahi hükmün ne 
olduğunun bilinmesi icap etmiştir. Yapılan harpler ve bun
ların neticeleri, müslümanlarla gayr-ı müslimler arasında , 
harp s ırasında ve ondan sonra pek çok fıkhi mesele or
taya koymuştur. islam fetihleri ve onun neticesinde islam 
idaresi pek çok ülkelere uzanmış, müslümanlar ile bu 
ülke halkların ın temas kurmasına sebep olmuştur. Her 
ülkenin örf ve adetleri, nizarn ve alışkan lıkl arı vard ı r. 
Bunların hepsi, Islam fıkh ında, hükümlerinin ne olduğu
nun bilinmesini gerektiren yeni mesele ve durumların or
taya çıkmasına yol açmıştır. FakTh sahabiler, bu mese-
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lelerin hükümlerini tespit görevini yerine getirmişler, 

dolayısıyle içtihad etm iş, şeriat'ın kaideleri, genel pren
sipleri ve maksatları doğrultusunda re'ylerini kullan
mışlardır.1 Bu ameliye fıkıhta bir kaynak olarak re'y ol
gusunu gündeme getirm i ştir. Sahabe'nin re'y kullanım
larına dair gelen rivayetlere baktığımız zaman, onların bu 
melekeyi, ellerindeki rivayet metinleri ile, yaşanan ha
yatın gerçekl i ği arasındaki i lişkiyi tayin ve tespitte kul
landıklarını görürüz. Bu esnada on la rı n: 

a.Rivayetlere külli bir perspektiften baktıkl arı müşa

hede edilir. Yani, rivayeti en genel ve yalın anlam ı ile an
lamakta, onun noktasal analizine pek girmemektedirler. 

b.Rivayet metinlerindeki lafı z , tabir ve ifadeleri, 
manaya delaletleri bakım ı ndan kategorik bir tasnife tabi 
tutmamaktad ı rl ar. Daha sonra fıkıh usülünde lafız meb
haslerinin genel çerçevesini çizen kavramsal tasnifler 
sahabe döneminde yoktur. 

c.Rivayetler karşısında tavı r takınırken, harfi, nok
tasal ve cüzi yaklaşmaktan çok, genel prensipiere atıfta 
bulundukl arı görülür. Bu genel ilkeler, daha sonraları fıkıh 
usOiündeki, maslahat, istihsan, örf, sedd-i zeria gibi ikin
ci dereceden deliller olarak kabul edilen prensiplerdir. 
Bunun örnekleri o kadar fazladır ki, hemen hemen bütün 
klasik kaynaklarım ız bunlara yer vermiştir. Harp esnasın
da hadierin düşmes i , han ımların mescidlere gitmesi, 
kayıp develerin hükmü, diyet'in miktarı ve verileceği cin
si, Ehl-i Kitap hanım larla evlilik meselesi, ganimetierin 
taksimi, üç talak konusu, siparişl erde tazminat meselesi, 
içki içmenin ce:z;ası, kı tl ık dönemlerinde cezaların düşme

si v.b. konular bunlardan sadece bir kaçıd ı r.2 Bu ve ben
zeri yerlerin hepsinde sahabe, lafız ve tabirleri herhangi 
bir tasnife tabi tutmadan, genel prensiplerden hareket e
derek bu genel ilkeler muvacehesinde değerlendirip yo
rumlamış ve bir sonuca varmışlard ı r. Şüphesiz bu konu
da, on ları ayrıcal ıklı kılan, herşeyden evvel Arab dilinin 
ehli olmaları; ki bu, lafızların kategorize edilmesine gerek 
bı rakmamıştır. Nüzül ve vürüd dönemini bilfiil yaşamış ol
maları; bu da, onla rı n Is lamın genel ilke, masiahat ve 

1zeydan, ei-Medhalli Diraseti'ş·Şeriati't-lsltımiwe. s.99. 

2şeıebi, Ta'lilu'I·Ahkam, s.35-60.; Zeydan, Medhal, s.101,105. 
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maksatlarına tam bir vukOfiyet sağlamalarını temin et
miştir. Btı durum, kendilerine kapsamlı bir bakış açısı 
kazandırmıştır. 

Bazı sahabilerin rivayetler karşısındaki harfi' tutum
ları, istisnai olmanın yanında, metodik ve rasyonel bir 
tavırdan ziyade, özel, kişisel ve psikolojik bir meyildir. 
Abdullah b. ömer, EbO Hureyre, EbO Zer ei-Gıfari, Ebu'd
Derda ve benzerlerinin bazı tutumlarını böyle kabul et
mekten yanayız. 

Sahabe'den sonraki nesil de, aşağı yukarı aynı tutu
mu sürdürmüştür. özellikle, bu nesilde de, rivayet 
metinlerindeki lafızl ar, muhtevaya yönelik olarak kate
gorik bir tasnife tabi tutu l mamışlardır. Bu neslin an
layışının kendisinde kristalleştiği şahsiyyetlerden biri hiç 
şüphesiz ibrahim Naha'i'dir (ö.96h.). O, Abdullah b. 
Mes'Od'a dayanan Küfe ekolünü özümsemiş, Ali b. Ebü 
Talib, Kadı Şureyh ve Eb O MOsa el-Eş' ari ve daha başka 
Küfe'li fakihlerin görüşleri ile yetişmiştir. Bu çerçevede, 
rivayetlerin illet ve sebeplerini araştıran , şer'i hükümlerin 
ma'kOiü'l-ma'na olduğuna inanan ve yine bu hükümlerin 
mer'i olup olmamalarının illetleri ile hemahenk bulun
duğunu düşünen bir mantalite ile hareket etmiştir.3 
Hudari'nin bu konudaki yorumu şöyledir: 

" ... lbrahim Neha'i ve onun metodunu takip eden 
Iraklı fakihlerle bazı Medine fukahası da fetva verirken 
Kitap ve sünnete istinad ediyorlardı. Ancak, onların an
layışına göre, şeri'at için mutlaka gözetilmesi gereken, 
hükümlerin meşruiyyetinin gerekçesini teşkil eden masla
hatlar bulunmalı ve bu masiahatiar da dikkate alınmalıdır. 
Binaenaleyh, onlar, Kitab ve sünnetin bulunmad ığ ı yer
lerde bu maslahatları istinbatlarına esas ittihaz et
mişlerdir. "4 Neha'i ve onun gibi düşünenler bu eğilimleri
ni rivayet metinlerinin tahlilinde de sürdürmüşlerdir. Bu 
sebeple EbO Zehre şöyle bir değerlendirmede bulunmuş
tur: 

" .. lbrahim, fıkhi kişiliğinin yanında büyük bir hadis 
hafızı da sayılır. Ebü Said ei-Hudri, Hz.Aişe ve benzeri 
bazı sahabilerle görüşmüştür. Ancak, daha çok tabii'ler
den rivayet etmiştir. Rivayet ettiklerinin senedine bak
maktan çok, onların içeriğine bakmıştır. Hadisi dinler, 
tenkid ve telkikinin sonucunda, onun bir kısmını kabul 
eder, bir kısmını ise reddederdi. Şöyle dediği kendisinden 
rivayet edi lm iştir:" Ben, bir hadisi dinlerim. Alınacak olan 
kısmına bakar, onu alırım , geri kalanını ise terkederim." 
A'maş O'nun için "lbrahim hadis sarrafıydı." demiştir. 
Bununla beraber, Peygamber (s.a.)'den nakllde bulun
maya cüret etmez; 'Sahabi şöy le dedi,' demeyi, 
'Peygamber (s.a) buyurdu ki' derneğe yeğlerd i ."5 

Bu sözü, ibrahim NehaTnin rivayetlerde sahabe'nin 
yeri ve katkısının ne kadar farkında olduğuna delalet e
der. Ebu Zehre yukarıdaki sözlerinden sonra değer

lendirmesini şöyle noktalar: 

" .. Bütün bunlardan ortaya çıkan netice şudur : O, 
rivayetleri akli olarak tetkike tabi tutmaktadır. Metinlerini 
anlamakta, muhtevalarına yönelerek illetlerini tespit et
mektedir. Re'y ve kıyasa dayanarak bu muhteva ve il-
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!etlerden hükümler çıkartmaktadır. Nehai'ye göre, rivayet 
olmadan re'y, re'y olmadan da rivayet doğru aniaşı lamaz. 
O, rivayetlerin fıkhını tetkik eder, re'y ve akıl ile onları an
lamaya ça lı şır, ihtiva ettiği fıkhi neticeyi belirle-meye 
gayret ederdi."6 

ibrahim NehaTde somutlaşan Irak ekolünün yan ın
da bir de, Said b. Museyyib ve fukaha-i seb'a diye 
meşhur olan zevatın başını çektiği Medine (Hicaz) ekolü 
vard ı r.7 Metodik olarak, aslında diğerinden çok farklı 
değildir. Zira, bunlar da, ta sahabeden beri sürdürülen: 

a. Rivayetlere külli bir perspektiften bakılması, 

b.Rivayet metinlerindeki lafız ve terkipierin manaya 
delaletleri bakım ından kategorik bir tasnife tabi tutulma
ması, 

c.Rivayetlerin muhteva değerlendirmesinin, Islam' ın 
genel ilkelerine referans yapılmak suretiyle gerçekleşti
rilmesi şeklindeki metodik tavırda birl eşmektedirler, 

Ancak bu ikinciler, yaşadıkları coğrafyanın tarihi konumu 
gereği, Iraklakilerin hilafına toplumun yaygın pratiğine 

daha fazla vurgu yapmaktadırlar. Yani, bir anlamda, 
rivayetlerin içeri ğini cemiyetin tatbikatıyla testetmekte, 
soyut tutarlılığa çok fazla itibar etmemektedirler. Ayrıca, 
lraklılara nazaran re'yi nisbeten daha az kullanmaktadır
lar.s 

Ebü Hanife (80-150 h.) ve Malik (93-179 h.) gibi 
şahsiyyetlerin başını çektiğ i üçüncü nesilde de aslında 
bu metodolejik anlayış sürdürülmüştür. Bu her iki şah
siyelin de entellektüel tutumunda bir paralellik kendini 
göstermektedir. Bu paralellik, rivayetlerin lafzi anlamları 
ile bu lafızl arın i şaret ettiği fiziki ve sosyal gerçeklik 
arasındaki i l işkinin aranmasıdır. özellikle EbO Hanife'de 
bu tutum çok daha belirgindir. Deve yatağında namaz kıl
ma, alıcı ile satıcının iftirakı, Hacca gönderilen kurbanlık
l arın damga lanması , kulleteyn, nebiz, develerin bevli v.b. 
rivayetler karşısındaki tutumu buna sadece bir kaç örnek
tir.9 

Sava Paşa'nın, Kütahyalı Nuri efendi'ye dayanarak, 
EbO Hanife'nin hukuk felsefesine dair yaptığı şu tespit, 
onun teorik delillerin içeriğini , eşya ve varlık aleminin 
gerçekliği ile karşılaştırdığına bir delildir: 

" .. ilahiyata mütedair islam ilimleri, aynı zamanda 
Imam Azam tarafından mevzuata esas teşkil etmek 
gayesine matuf şekilde veche verilen kainat ilmini de ih
tiva etmektedir ... Ona göre, kainattaki mevcutlar; ecsam, 
akıl , ruh-u hayvani ve havass-ı hamse, olmak üzere dört 

3oesükl, Imam Muhammed, Katar, 1987 s.40. 

4oesükl, a.g.e., s.40.(Hudari, TMhu't-Teşri'i'l·lslami, s.146).: Şelebi, 
Ta'lil, s. 73. 

5Eb0 Zehre. EbO Hanife, 1977, s.230. 

6Ebü Zehre. a.g.e., s.230. 

7şetebi, Ta'lil, s.73. 

8şetebi, a.g.e., s.72. 

9su rivayetler ve EbO Hanife'nin değerlendirmeleri için bkz, Kevseri, 
NOket, Kahtre, 1365. s.12,70,25,93,105. 
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temel mevcuda bağlı, yirmiiki tali mevcuddan oluşmak
tadır .. "10 Bunlar aslında EbO Hanife'nin huküki mütala ve 
Içti hatlarında temel hukuk ilkelerini üzerine bina ettiği 

felsefenin materyalleri olarak takdim edilmekle beraber, 
onun, mevcutların (yani, varlık aleminin) yapı, mahiyet ve 
fonksiyonlarındaki değişimleri nazar-ı dikkate alarak, 
rivayet metinlerindeki (yani, mefhOmlar alemindeki) lafız 
ve terkipierin yorumlanması ve kritiğinde bunların birer 
kriter teşkil ettiğine kani olduğu anlaşılmaktadır. EbO 
Hanife, lafızları dış dünyadaki gerçekliklerden bağımsız 
olarak düşünmemektedir. Bunun en açık ve basit örnek
lerinden birisi, hiç şüphesiz, Hac'da kurban edilecek hay
vanların damgalanması demek olan (işaru~l -büdün) 

hakkındaki rivayet karşısında takındığ ı tavırdır. Bu konu
da, Peygamber (s.a.)'in tatbikatını şekli olarak benim
seyen anlayış, işar(ateşte kızdırılmış demir ile hayvanı 
damgalama) işleminin sünnet olduğunu savunmuştur. 

Halbuki Ebü Hanife, buna: " ~ J'v..:;. 'i' lt ; "Hay

vanı bu şekilde damgalamak, ona ışkencedir," demek 
suretiyle tepki göstermiştir. Bu, rivayelin lafzi ve harfi 
manasma açıkça itiraz etmektir. Nitekim, Tahavi (321h.) 
ve Serahsi (490h.)'nin işaret ettikleri üzere Ebu Hanife, 
"işar" kelimesinin delalet ettiği fiziki ve fiili durumu, kendi 
zamanındaki yaygın tatbikalla irtibatlandırmış ve bunun 
hayvaniara yapıla,n bir i şkence o lduğunu düş.ünerek, 

rivayelin harfi anlamına uygun bir tatbikatın işkence 
(müsle) olacağını düşünmüştür. Böyle bir uygulama yeri
ne, rivayelin "gai" yorumunu benimse-yerek, "işar"dan 
asıl maksadın, "alamet koymak" olduğunu, binaenaleyh 
bunun 'haltak' takmak suretiyle de gerçekleşebileceğini 
müdafaa etmiştir.11 

Işte bu örnek, Ebu Hani(e'nin rivayet metinlerindeki 
lafızların soyut anlam çerçeveleri ile yetinmeyerek, onun 
fiziki ve fiili yansımas ı olan keyfiyyeti de nazar-ı dikkate 
alıp, bunun dağuracağı sonuçl arı genel ilkeler açıs ından 
yorumlamak suretiyle bir neticeye vardığ ı nı ortaya koyan 
küçük bir göstergedir. 

Aynı şekilde, alıcı ile satıcının alışveriş işlemlerinin 
tamam olabilmesi için ayrılmalarını dile getiren 

• u .;.i.! ıJ \... J~~ ı)~\ " hadisi12 de benzeri bir 

perspektifle yorumlamıştır. Rivayette geçen lt U .;.i.! " 
tabiri, harfi anlamıyla ilk bakışta fiziki ayrılmayı ifade et
mektedir. Hatta, hadisin ravisi lbn Ömer, alışveriş yap
tıktan sonra, bir müddel yürüyerek akit yaptıkları yerden 
uzaklaşır, sonra tekrar geri geldiği rivayet olunur.13 Bu, 
lbn Ömer'in haberi lafzi ve zahiri manada yorumladığ ı nı 
gösterir. Oysa, rivayete göre bu hadis Ebü Hanife'ye 
hatırlatılmış, ve O: "Bu bir şey değil, alıcı ve satıcı 
gemide olsalar ne yapacaklar?" sorusuyla karşılık ver
miştir."14 Ebü Hanife, rivayette ifade edilen 'iftirak-ayrı l
ma' keyfiyyetini, fiili olarak buna imkan bulunmayan du
rumları da nazar-ı dikkate alarak, lafzi ve zahiri man
asıyla anlamanın imkansızlığını görmüş, gerçekçi ve de 
evrensel bir perspektifle, onu; bahse mevzu olan ko
nunun bitirilmesi, o bahse son verilmesi, yani konudan 
ayrılınması an lamına yorumlamı ştır. Bu da gai bir yo
rumdur.15 
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Şu halde herhangi bir manaya delalet eden lafız ve 
terkip, fiili ve fiziki gerçeklik ve onun mümkün olup ol
madığ ı ile birlikte mütala edilmelidir. Bu, Ebü Hanife'nin 
rivayetlerin muhtevasını kritikteki en önemli prensibidir; 
denilebilir. Bu prensibin tatbikalına dair çok sayıda örnek 
üzerinde durmak başlı başına bir tetkik mevzusudur. 
Ancak, burada şu kadarını tespit etmek mümkündür. 
Talebesi EbO Yfısufun: "Örfe mebni nasların, örtün 
değişmesi ile birlikte değişeceği,"ne dair prensibi16 Ebü 
Hanife'nin, yukarıda sadece iki örnek çerçevesinde 
açıklamaya çalıştığımız, "Nass-olgu" ilişki l endirmesinin 

farklı bir ifadesinden başka bir şey değildir. Tabiı ki bura
da 'olgu' tabiri, hem fiziki ve hem de sosyal gerçeklikleri 
ifade eden bir muhtevayı karşılamaktadır. 

Bu neslin diğer önemli bir şahsiyetinin de Malik 
(179h.) olduğuna daha evvel işaret etmişlik. Onun rivayet 
metinleri karşısındaki tutumu da aşağı yukarı Ebü 
Hanife'nin tutumuyla aynıdır. Buradaki mevzumuz 
bakımından Malik'de dikkatimizi çeken nokta, rivayetlerin 
mefhumu ile dış alemdeki gerçekliğini karşılaştırıyor ol
masıdır. Aynen Ebu Hanife'de olduğu gibi. ' Hıyaru ' l

meclis' hadisi karşısındaki tavrı onunki ile aynıdır. Hatta, 
o bu haberle ilgili olarak şöyle demiştir: "Bizde böyle bir 
tatbikat olmad ı ğı gibi, bunun bilinen bir sınırı da yok."17 
Çeşitli münasebetlerle de zaman zaman onun şöyle 

dediği görülür: 

" .. Bu hadis bize ulaşmıştır. Fakat, gerçekliği nedir?, 
ben bilemiyorum."18 

Bununla birlikte, Malik ile beraber oluşmaya 

başlayan yeni bir durum söz konusudur. Muhteva tahlili 
ile ilgili olarak kavramsal bir çerçeveye doğru kıpırdan
malar görülmektedir. Bunun izlerine aslında Ebü 
Hanife'de de rastlıyoruz. Mesela, bir rivayette, Ebü 
Hanife, talebesi Şeybani'ye şöyle seslenmektedir: 

"Ey Muhammed ! her kim hadis ile uğraşır, fakat 
onun tatsir ve manasi ile ilgilenmezse, bütün çalışması 
boşuna gider ve bu kendisine bir ve bal olur."19 Burada, ilk 
defa muhteva ile alakah olarak iki tabir zikredilmektedir. 
Bunlar; tefsir ve mana kelimeleridir. Bu rivayet EbO 

10sava Paşa, Islam Hukuk NazariyfJtı Hakkında Bir Etüd, Ankara, 1956, 
$.127-130-131. 

11Eb0 YOsuf. lhtilaf-u Ebi Hanife, Mısı r, 1357, s.136. 

12Hadis ve hakkındaki değerlendirmeler için bkz. Beyhaki, Sünen. 
Haydaı-Abad. 1344. V/268. 

13seyhaki, a.g.e., V/268. 

141bn TOrkmani, ei-Cevheru'n-Naki (Beyhaki, Sünen, Vl/272.) 

15A.g.e .. V/272. 

16lbn Abid7n, "Neşru'l-ört,• Resail, s.118-119.; Selahaddin Kıyıcı, Islam 
Hukukunda Örf ve Adet, Ankara, 1344. s.128-129. 

17Malik: Muvatta. 31, BüyO', 38, had.no:79, (11/671).; Kevseri, Nüket. 
s.70. 

18sahn0n, MOdewene, Mısı r. ty .• 115. 

19şeybanl, Asar, thk, EbO Vefil Afgani. mukaddime. Beyrut. 1993, 1145. 
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Hanife'ye yapılan bir nisbettir. Ne derece sahihdir, bunu 
bilemiyoruz. Malik ise, bizzat kendi eserinde bu kelimeleri 
kullanmıştır. O, bunları Muvatta'da yedi yerde kullanır. 
Bunların ikisinde ma na diğerlerinde ise tefs7r kelimesi yer 
almaktadır. Mana kelimesini şu terkip içerisinde kullan
mıştır: 

"Allah, daha ıyı bilir (ama), kanaatimizce 
Peygamber(s.a)'in sözünün manası ... dır."20 

Tefsir kelimesi ise, şu formulasyon içerisinde yer 
alı r: 

" ... ~f ...Uı J ı.>} ~...:i (~~ Jr--)1 J~) ~wl~" 

"Allah daha iyi bilir (ama) kanaalimize göre hadis'in 
(Peygamber'in sözünün-bunun) tefsiri. .. dır."21 

Bu iki kelime, içeriği ifadeye yönelik bir kavram
Iaştırma teşebbüsünü ima etmektedir. Burada dikkat 
çeken bir diğer husus. bu tabirterin hemen peşi sıra 

Malik'in;" " ı.S; I....:J " demesi dir. Bu , her iki ke-

lime ile yapılan yorumun da kişisel kanaat ve re'ye 

dayanan bir yorum olduğudur. " ~i ...Uı) " deme

si, bunun zanna dayanan bir iş oldugunu, gerçek ve mut
lak bilginin ise Allah'a ait bulunduğunu itiraf etmek içindir. 
Haddi zatında bu nokta çok önemlidir. Çünkü, burada re'y 
ve kişisel yorum arneliyesi olarak görülen bir keyfiyyet, 
daha sonra, fıkıh usOiünde, lafız mebhaslerinin kategorik 
sınıflandırılmasına bağlı olarak yapılan anlamiand ırmaiar 
zımnında , re'y ile değil de, nas ile yapı lmış bir keyfiyyet 
olarak itibar edilmiştir. 

Daha fazla tatsilata girmeden ilk üç nesilde yani, sa
habe, tabiOn ve ilk müçtehid imamlar döneminde, başka 
bir ifade ile hicri ll.asrın ilk yarısına kadar olan süreçte, 
rivayetlerin muhtevasına yönelik olarak sergilenen tutum 
ve davranışları şöylece özetleyebiliriz: 

a:Rivayetlere külli bir perspektifle bakılmaktadır. 

b.Muhtevaya dönük olarak, lafız ve terkipler kate
gorik biçimde sınıflandırılmamış, kavramsal bir çerçeve 
belirlenmemiştir. 

c.Muhteva kritiği genel ilkelere referans yapılmak 
suretiyle gerçekleştirilmektedir. 

d.Üçüncü nesilde, lafız-muhteva ile, fiziki ya da fiili 
dış gerçeklik ve muhtevanın imkaniyeti arasındaki irtibat 
aranır olmuştur. 

e.Muhteva tahlilinde istimal edilen çok genel bazı 
kavramlar kullanılmaya başlanı lmış , ama henüz lafızların 

manaya delaletleri noktasında bir tasnif vücud bul
mamıştır. 

Burada, EbO Hanife'nin istihsan, Malik'in de masla
hat prensiplerini halırdan uzak tutmamak lazım . Zira, bu 
iki prensip, yaşanan hayatın pratik gerçekliğini okumanın 
ve yorumlamanın temel ilkeleridir. Yine, bu iki prensip, 
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rivayetlerdeki soyut mefhumlar ile, fıTii gerçeklik arasın
daki denge ve irtibatın sağland ığı iki külli esastır. Bunlar 
olmadan, metinlerdeki soyut mathumların icrası 

meşakkat getirmenin yanında , orada ifadesini bulan 
manaların hayattan kopmasına da müncer olacaktır. 

b-Şeybimi ve rivayet lafızlarının 
kategorik tasnifi 

Muhammed b. Hasan eş-Şeybani (132-189h.) Ebü 
Hanife ve Malik gibi iki büyük fıkıh ve hadis otoritesine 
talebelik yapm ı ş, Irak fıkhi mantalilesi çerçevesinde, ken
dini mensup hissettiği Hanefi ekolünün nazariyatçısı sı
fatıyla, Şafı'i, Esed b. Furat ve Kasım b. Sellam (224h.) 
gibi ilim tarihinde çok önemli yer işgal etmiş bulunan şah
siyetleri de yetiştirmiştir.22 

Tedvin ve tasnifte izlediği metodu, fıkıh kavramları 
ve ilmi kişi l iği ile Şaf'i'yi şekillendiren Şeybfıni, aynı şe
kilde Esed b. Furat' ı da etkilemiştir. Bu itibarla onun el
As/'ı ile Maliki ekolünün Muvatta'dan sonra ikinci kay
nağını teşkil eden, ei-Müdewenetü'I-Kübn3'sı arasında 

yapılacak bir mukayese, bu etkilenmenin boyutlarını or
taya koyacaktır. 23 

Şeybani, fıkıh ve hadiste otorite olmanın yanında 
büyük bir dilcidir de. Ar.ab diline olan vuküfiyeti, bu dilin 
üstadları tarafından açık bir kalpiil ikle ifade edilmiştir. 

Hatta, kendisinden nakledilen bir haberde o, otuzbin 
dirhem miktarında bir servete varis olduğunu , bunun 
yarısını dil ve şiire dair eseriere sarfettiği ni, diğer yarısını 
da fıkıh ve hadis alanındaki eseriere ayırdığını, 
söylemiştir.24 Özellikle ei-Camiu'I-Keb'ir adlı eseri, Arab 
diline olan vukOfiyetinin bir nişanesi olarak, mübalağalı 
bir ifade olmakla beraber, "neredeyse, muciz bir metin" 
şeklinde tavsif edilmiştir. EbO Bekir Razi'nin, EbO Ali ei
Farisi'ye, bu kitaptan bazı bölümler okuduğu , bunun üze
rine onun, eserin yazarının nahivdeki mahareti karşısın
da hayranlığını gizleyemediği nakledilmiştir.25 Nitekim, 
Serahsi (490h.)'nin es-Siyeru'I-Keblr'de yer alan şu 

ifadeleri de, onun bu yönünü teyit etmektedir: 

" .. Bil ki, bu kitab ın en ince ve hassas meseleleri, bu 
Eman babındad ı r. Hiç kuşkusuz O, burada, nahiv ilmi ile 
fıkıh usülü ilminin inceliklerini bir araya getirmi ştir. Bu 
bölümü yazarken teyze oğlu Ali b. Hamza el-Kisa ı ile is
tişarelerde bulunmuştur ... "26 

20Malik, Muvatt~. 22, Nüzür, 4, had.no:8, (11/476).: 36. Akdiye. 18. 
had.no: 15. (ıV736). 

21Malik, a.g.e., 20, Hac, 72, had.no: 219, (11409).; 28. Nikah, 1. had.no:2. 
(11/523).; 31, BüyO'. 42, had. no:88, (ıl/678-684).; 36, Akdiye, 10. 
had.no:13, (111729). 

22oesüki, Imam Muhammed, 5.355-357.; Kevser1. Bü!Oğu '/-Emdnl. 
Kahire, ty., 5.14-17-22-23. 
23ocsOki, a.g.e ., s.357-358 

24şeybani, As/, mukaddime, Beyrut, 1990, 1116. 

25şeybani, ei·C~miu'I-Kebfr; mukaddime, s.3.; Kevseri, BüiOi)u'ı-Emanı. 
s.62-63. 

26Serahsi, Şerh-u Siyeri'I·Kebir, 1971 . 11252. 
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ŞeybanT'nin dilde hüccet oluşu, bizzat dil otoriteleri 
tarafından da söylenilmişti r. EbO Ubeyd'in zaman zaman, 
hadislerin yorumunda ona müracat ettiği, bizzat kendisi 
tarafından ifade edi lm i ştir. Böyle olan yerlerde, EbO 
Ubeyd, özenle onun ad ı nı tasrih etmiştir.27 

Hatta, Şeyban i 'n i n eserlerinin hicri IV. asırdaki dil 
telkikierine kaynakl ık ettiği bilinmektedir. Nası l ki, hicrlll. 
asır dilcileri fıkıhtan etkilenmiş ve özellikle de Slbeveyh 
(183h.) Hanefi fıkhından büyük çapta yararianmış ise, 
aynı şekilde sonraki dilciler de ŞeybanT'nin eserlerinden 
istifade etmiş l erdir. Bunun şahid i , ünlü dilci, ei-Hasais'in 
yazarı Ebü Feth lbn Cinni (392h.) dir. O, bu konuda şu 
şehadette bulunur: 

" .. Ashabımız (dilciler) Arap dilinin illetlerini , 
Muhammed b. Hasan'ın kitaplarından tetkik edip çıkartır
lar .. "28 

Hadis, fıkıh ve dil a lanlarında sahip olduğu meziyet 
ve avantajlarla Şeybani, rivayetlerin muhteva tahli line 
yönelik olarak metinlerde geçen lafızl arın kategorik 
sınıflandırması ve kavramsal bir çerçeveye oturtul
masının ilk ve basit örneklerini vermiştir. Her yönüyle 
oturmuş bir sistem olmamasına karşın, haberlerin içeri
ğine dönük bir şablon ortaya konulmasına doğru ortaya 
çıkan bir eğilimi ve ihtiyacı göstermesi açısından onun 
gerçekleşti rd i ği bu iş kanaatimizce çok önemlidir. O, bir 
haberle ilgili olarak üç yöndert terim ve tabirler geliştir

miştir: 

a .Rivayetlerin harici vasfını (n i cel i ğin i ) ortaya koyan 
tabirler, 

b.Rivayetlerin yorumlanmasında kullanılan tabirler, 

c.Rivayet l afızlarının manaya delaleti (içeriği) 

bakımından kullanılan tabirler. 

Şimd i bunları sırasıyla görelim. 

1.Rivayetlerin harici vasfını (niceliği ni) 
ortaya koyan tabirler 

ŞeybanT'nin rivayetlerle ilgil i olarak kullandığı öyle 
tabirler vardır ki, bunlar, haberlerin keyfiyyet ve içeriğin
den çok, on ların kemmiyetini hedef almaktadır. Daha çok 
haberin miktarı, şöhreti , kabulü gibi durum l arı alakadar 
etmektedir. Bu durum bir fakih olarak onun rivayetleri 
Şekli bakımdan da tetkike tabi tuttuğunu göstermektedir. 
Kullandığ ı tabirlerin bir kısmı daha sonraları hadis ilminin 
temel ıstılahiarı arasında yerini a lmıştı r. Bu tabirleri 
Şöylece göstermek mümkündür: 
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Ma'rüf 

Rivayetlerin Niceliği ile ilgili Terimler 
ı 

, 
Meşhür 

MüstefTz 

Marüf'un Meşhür 

Müstefiz'un Ma'rüf 

Ağ zer - Eşher 

Musned 

Bunlar içerisinde en fazla ku llanılanı e/-ma'rüftur.29 
Daha sonra el-meşhürtabiri gelir.30 Zaman zaman bu iki

s!nin bir arada kullanıld ığ ı da vakidir.31 Yine el-mustefiz 
ve muslefiz'un ma'rOf şeklinde kullanı l dığ ı da oluyor.32 
Bu arada ağzer ve eşher ile musned tabirleri de rivayet
lerin şekline raci olarak yerlerini almaktadır.33 Asl ında bu 
tabirlerin salt şekle matuf olduklarını söylemek de zordur. 
Buradaki vasıflar senedden çok . metnin birer vasfı 
olduğundan bir bakıma içerikle de alakalıd ı rl ar. Mamafih, 
ŞeybanT sadece raviler ve sen ed için de baz ı tabirler kul
l anmaktadır. Bunları şöylece tespit etmek mümkündür: 

Si ka 

E vs ak 

Se bt 

Esbet 

A'lem 

ei-Ma'rüfün bi'I-Fıkhi 

27Ebu Ubeyd, Garibu'I-Hadis, Beyrut, 1986, 1129-284-329 v.b.O'ndan 
yaptığ ı rivayetler için bkz. E:.mviıl, Beyrut, 1988, 5.38-92-116-117. 

28Racihi, Fıkhu'I-Luğa, Beyrut, 1972,5.175. 

29şeybani, Hucce, Beyrut, 1983, 1135-36-214-387-432-599-601.; 11/260-
271-298-677.; 1111132-388-389-450.; ıV/351 ,; Şeybani, Muvattiı. Beyrut, 
1984, 5.119-272. 

30şeybiini, Hucce, 11/309.; Şeybani, Muvattiı, s.299. 

31şeybiini, Hucce, 11180:; ı ll613-649 .; ıV/396 . 

32şeyb!ln7, a.g.e., 1163-65.; 11/428. 

33şeyb!lnT. a.g.e .. 11/733. 
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Şeybani, bu tabirleri, haberleri nakleden n3vilerin il
mi ahlaki ve zihni durumlarını tavsit etmek için kullanır. 
Sika tabiri en sık kullanılırken34 bazen, bunun ismi lafdil 
sigas ı olan Evsak tercih edilmektedir. Rivayetler arasın
da bir tercih yapmak durumunda kalındığında, çoğunluk
la bu siga tercih edilmektedir.35 Aynı durum sebt ve es
bet tabirleri için de söz konusudur. 36 Yine bunlardan bir 
kısmı, daha sonra hadis ilminin temel ıstılahiarı arasında 
yerlerini almışlardır Seyrek de olsa, EbO YOsufun eser
lerinde de rastlanılan bu tabirler37 bu fakihlerin rivayet
lerin harici tenkidini ihmal etmediklerini göstermektedir. 
Birer fakih olarak, yalnızca haberlerin muhtevaları ile il
gilenmeyip, ondan evvel sened ve ravi cihetinden de 
rivayetleri tetkik ettiklerini kanıtlamaktadır. Bu tabirler bel
ki hicri ll. asra ait kullanımlarında daha çok lügat anlamı 
itibariyle istimal edilmiş olsalar bile, yavaş yavaş ıstılah 
mahiyeti kazandıkları da anlaşılmaktadır. Aynı şekilde, 
daha sonra hadis ilminin temel ıstılahiarı arasında yer 
alan meşhur, müstefiz v.b. kelimelerin bu fakihler 
nazarındaki anlamı sonrakilerden biraz farklıdır. Onların, 
Fukaha'nm rivayet/eri, Fukaha arasmda ma'rOf olanlaf38 
demek suretiyle, ma'rOf ve meşhur'dan kasıllarının ver
siyonlarının çokluğu sebebiyle kesbedilen bir şöhret ol
maktan çok, muhtevanın, ehli ve erbabı arasındaki 
şöhreti olduğu anlaşılmaktadır. Aynı şekilde, özellikle 
Şeybani'nin, ravi kritiğ i ndeki sika ve sebt tabirlerinden 
maksadının da, haberi nakleden ravi'nin fakih olup olma
ması noktasından bir kriter olduğu sezilmektedir. Mesela 
sahabiler arasında dahi bir karşılaştırma yaparken sar
fettiği şu ifadeler bunun açık göstergesidir: 

" ... Bu, EbO Hureyre'nin sözüdür. Medineillerin onu, 
bir başkas ından daha rivayet ettiklerini bilmiyorum. 
Abdullah b. Mesud'un sozu, alınmaya, EbO 
Hureyre'ninkinden daha layıktır .. "39 

Böylece raviler arasında bir ayırıma işaret eden 
Şeybani, ravi'nin fakih olmasındaki önemi şu ifadesiyle 
çok daha çarpıcı bir şekilde dile getiriyor: 

" .. Sizin bu hadisiniz, Ali ve ibn MesOd'un (görüşle
rine) muvafıktır. (Aslında) bu ikisi var iken, bizim EbO 
Hureyre ve benzerlerinin ( .. ve nahvihi) sözüne ihti
yacımız yok. Fakat, size kendi hadisinizle delil getirmiş 
olmak için bunu zikrettik." 40Bu karşılaştırma daha farklı 
şekillerde de dile getirilmiştir. Işte bunun bir örneği: 

" .. Şu da var ki, sizin EbO Hureyre'den naklettiğiniz 
eser, bize göre, Ali b. EbO Talib'in sözüne denk olamaz. 
Çünkü , bize göre Ali'nin sözü, Ebu Hureyre'ninkinden 
daha sabit (esbet)'dir .. "41 

••• 4:S- 0))_} ı:..r- ·ı/ 41JI J,..._) ~~ ~~ Js-) .... " 
ö .;t,;A ı.sıi ı/ ·(ı/) 41JI j_,... J ..!...ı.,lo.. ~ ~ Jf Js- J 

tt ~le.~ ... r-') 
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" .. Ali, Peygamber'in hadis'ini, sizin kendilerinden 
rivayette bulunduğunuz kimselerden daha iyi bilir J 
(a'lem) .. Aii, Peygamber'in hadis'i konusunda Ebu 
Hureyre'den daha sika (evsak) ve daha bilgili 
(a '/em)'dir ... "42 

Buradaki sika tabiri tamamıyla fıkhi kapasite ve 
yetenek anlamında kullanılmıştır. Bir başka örnek de 
şudur: 

" .. Ali b. EbO Talip ve Abdullah b. MesQd (bu konuda) 
Peygamber'in davranışını , Abdullah b. ömer'den çok da
ha iyi bilirler (a'lem) .. "43 

Buna benzer bir karşılaştırma da Muğire bi Şu'be ile 
Abdullah b. Buhayne (r.) arasında yapılmış, fakih ol
masından dolay ı , rivayet bilgisinin daha kuvvetli olacağı 
gerekçesiyle Muğire(r.)'nin haberi tercih edilmiştir.44 

Bütün bunlar Şeybani'nin rivayetleri nakleden kay
nakla ilgili olarak nası l titiz davrandığının, sahabe arasın
da bile fakih olan ile olmayan arasında bir ayırım yap
tığının, ayrıca bu farkı vurgulamak bakımından kritikte 
kullanılmak üzere kavramsal bir sistem veya çerçeve 
meydana getirmeye çalıştığının örnekleri olarak 
görülebilir. 

2.Rivayetlerin yorumlanmasında 
kullanılan tabirler 

Fakih, kendisine ulaşan bir rivayelin şekli ve harici 
durumundan daha çok, onun anlamı, ifade ettiği mana ve 
delalet ettiği hüküm ile ilgilenir. Çünkü onu haberin bu 
yönü daha fazla alakadar etmektedir. Elbetteki, isnada 
yönelik bir takım kriterleri de yok değildir. Bunlara yukarı
da bir miktar temas ettik. Fakat, isnadın da gayesi olan 
metnin ne anlama geldiği, hangi fıkhi hükmü içerdiği son 
derece mühimdir. Bu tahlilin yapılabilmesi için kullanılan 
tabir ve kavramlar veya ifade kipleri, bir yorum çerçevesi 
ortaya koyması bakımından önemlidir. Ve Şeyhani'de 
bunun da ilk ve basit örneklerini buluyoruz. Bunları şöyle ' 
gösterebiliriz: 

Te'vll 

Ma'na 

Ve ch 

34şeybllni. Hucce, 11166 -227 -232 -346 -377. ; ıll325.; Şeybl!ni, 
Muvatta, s.82. 
35şeybllnT, Hucce, 11182-187. 
36Şeybllni, a.g.e .. 1195-96.; ıll720. 
37Eb0 YOsuf, Redd, s.S-15. 
38şeybani, Hucce, 11180·214-421. 
39şeybAni, a.g.e .. 11299. 
40şeybllnl, a.g.e .. 1/95-96 • 

41 Şeyb:'ıni, a.g.e., 11/720. 
42Şeybiini, Hucce, 111716. 
43şeyb:'ıni. a.g.e., 1195-96. 
44şeybllni, a.g.e .. 11227. 
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Bunlar içerisinde en ağırl ıklı olarak kulanılan fetsir 
kelimesidir.45 Bazen bunun te 'v11 kelimesi ile yer 
değiştirdiği görülür.46 Ma'na ve vech kel imeleri de içe
riğin tahlilinde kul l anılan kelimelerdir.47 Ancak bunların 
çok yoğun olarak kullanıldıkları da söylenemez. Ama, 
yine de rivayetlerin içeriğini anlamaya çalış ı rken, bu kabi l 
tabirlerle bir kavramsal çerçeve oluşturarak bu işi sis
teme oturtma grişimi olarak yorumlanabil ir. Nitekim 
hemen hemen aynı tabirlerin Ebu Yusuf'ta da görülmesi 
müşterek kavramsal bir zeminin teşekkül ettiğine veya et
meye başladığına dair kanatimizi teyit etmektedir. 
Mesela, bir münasebetle Ebu Yusuf şöyle der: 

" ... Evzal'nin sözünü ettiği hususlar, Peygamber'e 
nisbet edilerek bize de ulaşmıştır. Fakat, Peygamber'in 
hadis'inin mana, vecih ve tefsir'i vardır ki, bunu ancak, 
Allah' ın kendilerine yardım ettiği kimseler an iayıp 
kavrayabilir. Bize göre bu hadis ... "48 

Burada, onun kullandığı üç tabir dikkati çekmektedir. 
Bunlar, ma'na, vecih ve tefsir tabirleridir. Bunların bir
birinden farkl ı anlamları temsil ettikleri açıktır. Ne var ki, 
buna ne Ebu Yusuf ve ne de Şeybani bir açıkl ık ge
tirmemişlerdir. Fakat, yine de, en azından şu manaya 
geldiği söylenebilir; Peygamber'e nisbet edilerek gelen 
bir rivayet alelı tlak ilk ve zahiri anlamı ile alınamaz. Harfi 
ve lafzi manalarının ötesinde onun izah ve aç ıklamasına 
veya kendi gerçekliğine ış ı k tutan harici faktörler vardır. 

Bu faktörler ışığında rivayetin muhtevası tahlil edildiğinde 
onun anlamının hiç de harfi manasındaki gibi olmadığı, 
ihtiva ettiği hükmün belirli şartl arı bu lunduğu, uygulan
ması için kendine özgü bir bağlam ve konteksinin bulun
duğu anlaşılacaktır. 

EbO Yusuf, bir başka münasebetle yine şu ifadeleri 
kullanır: 

" .. Peygamber'in hadisinin (kendine özgü) mana ve 
vecih'leri olur. Allah' ın kendilerine yardım ettiği kimseler
den başkası bunu kavrayamaz. Bu da, o kabil bir hadistir. 
Bize göre onun anlamı. .. "49 

Burada sadece ma'na ve vecih kelimelerine yer ver
mişti r. ilginç olan nokta onun bu keyfiyete çok özel kişi
lerin muttali olabileceğini ileri sürmesidir. Bu özel kişiler 
elbetteki gerçek fakih lerdir. Bu arada, an lamiandırma 

veya yorumlama ameliyesinin sübjektif, re'ye dayalı ve 
göreceli olduğunu da 'bize göre . .' tabiriyle vurgulaması 
dikkat çekicidir. Nitekim, daha evvel işaret etti ğimiz üzere 
Malik'te de benzeri bir tavır söz konusu idi. Aynı şekilde 
Şeybanl'de bu geniş perspektifli yaklaşımı sürdürmüştür. 
O, şöyle demişti r: 

... Js: \.i~ ·vP ~~ J.,-J ~~ ~ Wl.i " 

".~f ~IJ ı.!..ıWI ~ 1-lı Js-~ .. . \...Lot; 

" .. Peygamber'in bu hadisinin bize göre tefsir'i 
budur ... Şuna gelince; hadisin tefsi'r'i böyle olamaz. Allah 
en iyisini bilir .. "50 

Bu ifade de yorumlama işleminin sübjektivitesine 
işaret etmektedir. Yorumlamanın standard tabirleri halini 
alan bu kelimeler, daha sonra başkalarınca da kullanıl
maya devam etmişti r. özellikle, ŞeybanT'nin talebesi olan 
Ebu Ubeyd Kasım b. Sellam (ö.h.224)51 hem Garlbu'l-
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Hadis hem de Kitabu'I-Emval adlı eserinde bu yorum 
tabirlerini yoğun olarak kullanmıştır. O. bu tabirleri şu 
terkipler içerisinde sunmuştur: 

* Te'vil-u haze'l-hadis52 

* Teevvele kavmun li-haze'l-hadis53 

• Ma'na hazihi'l-ahactis54 

* Vech-ü haze'l-hadis55 

* Tuveccehu haze'l-hadis56 

• Tefsir-u haze'l-hadis57 

Burada, gerek bu yorumlama işleminde kullanılan 

kavramların çatısını tayin eden Eb O Yusuf ve Şeyhani'nin 
kullanım larından, gerekse Ebu Ubeyd'in onları tat
bikinden bu tabirler aras ı nda şöyle bir farkın bulunduğu 
tespit edilebilmektedir: 

Ma'ne'l-hadis ifadesi ile kastedi len şey: rivayelin 
gerek l afzı ve gerekse lafzı dışındaki faktörler dolayısıyle 

ifade etti ği anlamıdır. 

Vechu'l-hadis genellikle rivayetin lafzi bünyesi dışın

daki unsurlar dolayısıyle ifade ettiği anlamıdır. 

Te 'vil-tefsiru'l-hadis: ri vayetin, her ne sebepten 
neşet ederse etsin, muhtemel bu l unduğu manalardan 
birine dair yorumlanması veya ona hamledilmesidir. 
Mesela, Ebu Ubeyd, bu kavramların hepsini bir arada 
kullanmakta ve biz de bundan yukarıdaki sonucu elde 
edebilmekteyiz: 

" .. Fukahanın tefsirine gelince, onlar şöyle diyor
lar: ... Bu konudaki te'vil'i fukaha daha iyi bilir. Bu(yorum) 
sözün en sahih mana'sı olarak gözükmektedir. 
Doğrusunu en iyi Allah bilir .. "58 

" .. Bazıları bunu mezarlar arasında ayakkabı ile 
yürümenin rnekruh olduğu şeklinde te'vll ediyorlar. Bu, in
sanları meşakkate düşürecek bir anlamdır. Ben ise, 
Peygamber'in bu emrini, ayakkabılarda gördüğü bir pislik 
dolayısıyla vermiş olabileceğini düşünüyorum .. . AIIah, 

45şeybani, a.g.e. , ı l/164,280,290. ; Şeybani, Muvattfı, s.280,302. 

46şeybani, Siyeru'I-Kebir, ı/69. 

47 Şeybani, Hucce, ıl/280,290 .; Şeybani, Muvattfı, s.292,303. 

48Eb0 Yüsuf, Redd, s.14. 

49Eb0 Yüsuf, a.g.e., s.63-64. 

50şeybani, Hucce, 11/509. 

51Kevseri, Bü/(Jğu'J-Emfıni, s.9 . 

52Eb0 Ubeyd, Emval, s.59,92,119.; Garibu'I-Hadis, 1/161 ,249,290, 
295,447. 

53Ebü Ubeyd, Emvfıl. s.112.; Garibu'/-Hadis,l/220,412. 

54Eb0 Ubeyd, Emval, s.1 26.; Garibu'f·Hadis, 1/159,168,180,230,236, 
277,278,299,318,356,363,382,393,394,456,458. 

55Ebü Ubeyd, Emval, s.220.; Garibu'I-Hadis, 1/32,252,279,285,288,230. 
301,339,352,376,387,445,474. 

56EbCı Ubeyd, E;mvfıl, s.27-311 . 

57Ebü Ubeyd, Garibu'I-Hadis, J/51 ,71,101,122,129,139,140,197,204, 
231,236,281,351,352,363,379,394, 413,420,430,474. 

58Ebü Ubeyd, Garibu'I-Hadis,l/271. 
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doğrusunu en iyi bilir, ama, bana göre haberin 
vechi(hamledileceği anlam) budur .. "59 

" .. Hadisin manası budur ... Şayet, onun vechi 
(muhtemel bu lunduğu anlamı) bazı larının te'vil (yorum
lad ı ğı) ettiği gibi olsayd ı ... "60 

" .. Hadisin manası (anlamı), iki vecih (muhtemel 
olduğu istikamet)'te tefsir (yorum) edilebilir .. "61 

Bunlar, mana'nın haberin taayyün eden anlamı, 
vech'in muhtemel bulunduğu anlamı, te'vil ile tefsir'in de 
bu anlamlardan birisine ham li manasına geldiğinin örnek
leridir. Biz burada, yukarıdaki kelimelerin sözlük ve ı stı l ah 
anlamı gibi açıklamalarına girmiyoruz. Bunun nedeni, bu 
kelimelere yüklenen mananın ne olduğunun bizzat pratik
teki kullanım örnekleri ile tespit edilmesinin lüzumudur. 
Haberleri anlamlandırmanın sUbjektif ve göreceli olduğu 
esprisi, daha öncekilerde olduğu gibi, onları yorumla
madaki temel kavramları istimal eden ve bunun açık 
örneklerini bol miktarda sunan EbG Ubeyd tarafından da 
sürdürülür. Ancak, böyle olmasına rağmen anlamiandır
manın keyfi olmaması , bir takım deliilere istinat etmesi 
gerektiğini de vurgulamaktan geri durmaz. Şöyleki: 

" .. Burada mana (anlam) açıktır. Ancak, ilk hadis'in 
ne siyakı (konteksti) ve ne de lafzı, bu tefsir (yorum) is
tikametinde değildir. Zaten, bu manaya da hamlet
memişlerdir. Bana göre, bunun vechi (hamledilmesi 
gereken anlamı) ... "62 

" .. Bazıları bunu (şu şekilde) te'vil (yorum) ediyorlar. 
Bu tefsir'in vechi(dayandığı esas) nedir, ben bilmiyorum, 
Allah doğrusunu en iyi bilir, ama, bana göre bunun vechi 
(hamledilmesi gereken anlamı) ... dır."63 

Bu ifadelerde haberin anlamiandıniması esnasında, 
mana, tefsir ve vech kavramları çerçevesinde, belirleyici 
olan iki unsurun altı çizilmektedir. Bunlardan birisi 
haberin siyakı, diğeri ise lafzıd ır. Bun ların delayına gire
cek değiliz, ancak, burada vurgulamak istediğimiz husus, 
Ebü Yüsuf ve özellikle de ŞeybanT'de şekillenmeye 
başlayan ve yorumlamanın standart çerçevesini tayin 
eden yorum lafızlarının muhafaza edilerek kullanılmaya 
devam edilmesidir. Bu çerçevenin aşağ ı yukarı aynı şe

kilde hicri IV. asırda Ebü CMer Tahavi (321 h.)64 ve 
Hattabi (388h.)65 tarafından da muhafaza edi l diği 
görülmektedir. özellikle Tahavi'nin rivayetlerin muhteva 
analizine dair kaleme aldığı eserine; Şerh-uMaani'I-Asar 
ismini vermesi de dikkat çekicidir. Çünkü bu, haberlerin 
içe-riğine dönük tahlil ve tenkid anlayışını bize aksettiren 
ilk kitap ismi olarak önümüzde durmaktadır. Bu bakımdan 
özel bir tetkike muhtaçtı r. Ayrıca , yorumlamada kullanılan 
bu kavramsal çerçevenin nasıl tatbik ed ildiğin i derin
lemesine incelemek için Ebü Ubeyd, Tahavi ve Hattabi 
üzerinde mukayeseli bir çalışmanın yapılması da 
mümkündür. Böyle bir çalışmanın, rivayetlerin muhteva 
tahliline ilişkin bir yorum sisteminin tespit ve tesisinde 
kıymetli sonuçlar ortaya koyacağına kaniyiz. 

Yine bu çerçevede, EbO Muhammed Cafer b. 
Mübeşşir es-Sakafi (234h.)'nin Kitab-u Maani'l-ahbar ve 
Şerhuha66 adl ı eseri ile, EbG Abdullah Muhammed b. 
Halid ei-Berki ei-Kummi'nin Kitab-u Maani'l-ahadis ve't-
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tasrif isimli eseri,- Kitabu'I-Mehasin adlı eserinin bir 
bölümünü teşkil etmektedir-işaret etmeden geçiterneye
cek eserlerdir.67 Bunlar ilim tarihimizde isimleri ile rivayet
lerin muhtevasına vurgu yapan eserler olarak dikkati 
çekmektedir. 

3.Rivayet lafızlarının manaya delaletleri 
bakımından kullanılan tabirler 

Rivayet metinlerinde geçen lafızların manaya de
laletleri bakımından tasnifine de ilk defa ŞeybanT'de rast
lamaktayız. Daha önceki kaynaklarda, mesela, Malik'in 
Muvatta'ında böyle kategorik ayırtma işaret eden tabir
Iere rastlam ıyoruz. Halbuki, Şeybani, lafızların manaya 
delaletlerinde açıkl ı k ve kapalı lı k bakı m ından bir tasnife 
doğru adımlar almaktadır. Bunların nisbeten az ve seyrek 
oluşu, bu eğilimin kavramsal olarak daha yeni oluşmaya 
başladığı şeklinde yorumlanabilir. Kullanılan tabirler de 
bu eğilimin ilk (primitive) örnekleri olarak görülmelidir. 
Fakat, herşeye rağmen, lafızların kategorize edilmesine 
doğru bir mantığı, eğilim ve alt yapıyı hazırladığ ı 
dikkatlerden kaçmama l ıdır. O bakımdan biz, Şafii'n i n 
usulünün şekillenmesinde ŞeybanT'n in konumunu çok 
önemsiyoruz. Hatta, usulü kavramsal zemine oturtanın 
Şeybani, onu daha da geliştirip sisternalize edenin Şafii 
olduğuna kaniyiz. Ebü Yüsuf'un, sonradan fıkıh usOiünün 
genel prensipleri ya da birinci dereceden delilleri olarak 
kabul edilen, Kitap, sünnet ve kıyas kavramların ı bir ara
da kullandığ ı malum olur68 Ancak onun ve tabakasının 
sünnet ve kıyasın muhtevasına dair telakkileri, 
Şafii'ninkinden çok farklı dır. Hatta, bir müstakil kavram 
olarak UsO/U 'I-fıkh tabirini de, yine, EbCı Yusuf'un kullan
mış olduğu bilinmektedir.69 Keza, icma' düşüncesi ve 
kavramının da Şafii'den çok önce teşekkül etmiş bir 
hukuki argOman olduğunu biliyoruz. Şu halde, Şafii'yi 
usOI konusunda ayrıcalıklı kılan şey, onun usOie dair da
ha evvel oluşan bu kavram ve mefhumlara farklı an
lamlar yükteyerek değişik ve yeni bir muhteva ile ele al
masıd ır. Ayrıca tabi, kendisinin de bunlara yeni bazı 
kavramlar ilave ettiği unutulmamalıdır. 

Manaya delaletleri bakımından lafızların 
ŞeybanT'deki taksimine baktığımız zaman bunların beş 
tabir halinde vücud bulduğunu görürüz: 

59Ebü Ubeyd, a.g.e., 11299. 

60Ebü Ubeyd, a.g.e., 1/363. 

61 Ebü Ubeyd, a.g.e., 1/391. 

62Ebü Ubeyd, a.g.e., 1/391. 

63Ebü Ubeyd, a.g.e., 11468. 

64rahavi, Şerlı-u Maani'I-Asar, Beyrut, 1987 1128,33,39,47,48,56,69,70, 
84,94,98, 103,106,109. 

65Hatıabi, Maalimu's-Sünen, Ebü DAvCıd'un SOnen'i ile birlikte, ın5.110. 

66jbn Nedim, Fihrist, Beyrut. ty., s.208. 

67ibn Nedim, a.g.e .. s.2n. 

68özafşar, Mehmet Emin, F1khi Hadisler ve Değerlendirilmesindeki 
E:saslar ( A.Ü. Sosyal Bil. Enst.Basılmamış doktora tezi) Ankara, 1995, s. 
118. 

69özafşar, a.g.t, s. 119. 
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MEHMET EMiN ÖZAFŞAR 

t 
Cümle(Mücmel) 

Müphem 

Lafızlar 
ı 

Müfesser 

Beyyin (Mübeyyen) 

Tansis(Nass) 

Şeybani'nin haberlerin lafızlarını veya muhtevasını 
manaya delaletleri bakımından temelde iki kategoriye; 
müphem-cümle (mücmel) ve beyyin {mübeyyen)
müfesser. olarak ayı rmas ı , usul mantığı açısından büyük 
bir çığırdır. Çünkü, daha sonraki ayrıştırmaların tamamı 
bu ikili taksim an layışına göre şekillenecekti r. O, av hay
vanların ın etleri ile ilgili fıkhi müzakerelerinde şu ifadeleri 
kull anır: 

.1.1.. ı} _r--A; ':J J ~ }·~' ~ ~\.,. .li jı ... " 

ll .lA~ ~ı dt; r..s> 4:1.-- Js. \,i ..~.:s- u+' . 

" .. Bilakis, bu konuda gelen eser(rivayet)ler müphem 
(manası kapalı) 'dir. Bu konuda bir tefsir (açıklama)de yok
tur. Onu tefsir eden bir beyyine (delil) bulununcayakadar bu 
haberler, bize göre mücmel (kapalı} olarak mütala edilir .. "70 

Işte bu açıklaması ile -Şeybani, hem rivayetlerin 
manaya delaletleri bakımından açık ve kapalı olması gibi 
ikili bir ayınma işaret eden mantaliteyi hem de müphem
mücmel ve tefsir (müfesser) gibi, bu taksimi karşılayan iki 
kavramı ortaya koymuş olmaktadır. Bir başka vesileyle 
de şu ifadeleri kullanıyor: 

1 _,..;_rJ W'" IrA-- Uı.ı.,.. \.U ı} ı.S J.) ı)\!" \.oJ .. • n 

ı:ıl!" }J . ~ı.-,i ıY .ı.,..f ~ ':JJ ·V) ~ı~

.1.o-f ~ Ji ·(d')~\ d' rA--~.ı.,.. .!.U~ ı) ~ .l.:s

ıı ••• ~L-.....,.,i 0'" 

" ... Bu konuda, ne sizin tefsir ettiğiniz gibi Hz. Peygam
ber'den ve ne de ashabından birisinden müfes-ser bir hadis 
rivayet edilmemiştir. Şayet, elinizde Peygamber'den veya
hut ashabından menkul müfesser bir hadis bulunsaydı, siz, 
mutlaka onu delil olarak getirirdiniz ... "71 

Burada da açıkça Hadis'un müfesserun terkibini 
kullanmakla bunun daha evvelki kullanımının tesadüf ol
madığım ve bilinçli olarak kul l anı l dığını ispat etmektedir. 
Zaten, bu kavramın daha evvel Ebu Yusuf tarafından 
kullanıldığı da bilinmektedir.72 

Şeybani, zaman zaman, hadis'in sıfatı olarak beyyin 
(mübeyyen) tabirini kullanmakta73 aç ı klayıcı anlamında 
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da beyyine tabirine yer vermektedir. 74 ilk bakışta çok 
önemsiz ve sıradan tabirler gibi gözüken bu kelime ve 
kavramların daha sonra fıkıh usulünün nasıl anahtar 
kavramları haline geldiğin i gördüğümüz zaman, öyle 
rastgele kullanılmış tabirler olmadıklarını anliyoruz. Fıkıh 
usulündeki beyan mantığının, bilahere başkası değil de, 
Şeybani'nin özel eğitimine mazhar olmuş Şafii tarafın
dan, Kur'andan da bir takım referanslar getirmek 
suretiyle adeta fe lsefi bir temele ve sistematiğe 

büründürülmüş olması şaşırtıcı değildir.75 Zaten, fıkıh 
mantığı olarak öteden beri var olan bir mefhumun, beyan 
mefhumunun, kelimenin bir vesile ile kullan ılması sonu
cunda, hemen kavramlaşmasına ve o fıkıh mantığını 

temsil eden bir terim haline g~lmesine şaşırmamak 

lazım. 

Nitekim, bütün fıkıh usulü tarihi boyunca, bu disip
linin, hatta fıkh ı n, en önemli kavramlarından birisi olan 
Nass kavramına da ilk defa yint:ı Şeybani'de rastlıyoruz. 
Bu mefhum, daha evvel Beyan'da olduğu gibi, Şafı'l 

tarafından ele alınıp, bütün klasik fıkıh usulü düşünce
sine şekil veren anahtar bir kavram olarak kul l anı lm ı ştır. 

Şeybani es-Siyeru'I-Kebir'de eman problemini tar
tışırken, konu ile ilgili olarak Peygamber (s.a)'den gelen: 

. ~1_,.... 0'" Js. ~ ~ J • ~ j \.o.) {;\.(:; ı) _,...1..-.JI " 

ll .~t.)i ~.lı ı.S"-4 

"Müslüman ların kanları birbirine denktir. Onlar, 
başkalarına karşı tek yumruktur. En edna (aşağ ı -zayıf

yakın) olanlarının vereceği eman dahi muteberdir,"76 
hadisini yorumlarken "Nass" kelimesinin mastarını iki 
kere kullanır. Metin şöyledir: 

.:.ıL.. ~ı ı!.l.b J . ı...~.ı_;.. )i .)\S' ...; _,.. .~\ 4..,..Ü~ .)\,..JI. .. ll 

ji~l _,..ı..s.ÜI ı).)~\ if \.A:...::.... .1..A.UI ı)l$' ı)\,; .~.ÜI ..1.fS-) 

~ ~-P ':J) .!.lJ.) if ı).)i ':JJ :JW .J.II JU L.S' 

y _}JI _,..ı. J j..UI 0'" \.A:...::.... ı:> lS' 01 J . ..~.>-1_,31 ı)l,. ~\ ~ Js
J.s- j::l.) ~ .ı).)i Ji ~} yU ı;\5:; :JW .J.II JU L.S' 

. J..WI if ~} ı) H .;y.:.\1 ~ ':J .s.üı ~\ ı:>L..f a.-...:. 

.0--WI ı:>L..i a.-...:. J.s-~ ~ ~li..UI if \.A:...::.... ı:>lS' 01 J 

ll .~1 if ~ ~ ~\;..U\ ~ 0~ 

70şeybani, Hucce, ıl/164-649. 
71şeybani, a.g.e., 11/513-514. 
72Ebü YOsuf, Redd, s.63-64. 

73şeybani, Hucce, 11/372. 
74şeybani, a.g .. e, 11/164. 
75su konuda bkz, Şafı'i, Risfıle, Kahire, 1979, s.21. 
76şeybani, Siyeru'I-Kebir, ı/253. 
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" .. Buradaki 'zimmet'ten maksat, ister geçici isterse 
sürekli olsun 'ahd' anlamındadır. Bu bireman ve zim
met anlaşmasıdır. Eğer buradaki 'edna" lafzı , 'az" an
lamına gelen 'el-edna'dan türemiş ise ki, Allah Teala: 
.. "Bundan, ne daha az ve ne de daha çok .. " buyurmak
tadır; o zaman bu, "bir tek kişinin eman vermesine bir 
tansis (doğrudan delil)tir." Şayet, Allah Teala'nın;" .. lki yay 
arası kadar, belki daha da yakın idi." ifadesinde olduğu 
üzere ise, o zaman bu; "sınır boylarında oturup da, düş
mana yakın olan müslümanların verdikleri eman'ın sıh
hatine bir deiTI'dir." Şayet, bu kelime 'denaet'ten türemiş 
ise, o taktirde bu, "bir tasığın emanının dahi sahih 
olduğuna dair tansis (doğrudan delil)'dir." Zira, denaet 
vasfı, müslümanlar içerisinde ancak, fasık olanlarına 
layık bir vasıftır."n 

Ahmed Hasan'ın da işaret ettiği gibi, ŞeybanT nass 
terimini bu vesile ile kullanan ilk alimdir. Ondan önceki 
fıkıh otoriteleri bu terimi kullanmamışlardır. En azından, 
eserleri elimizde bulunanlar için bunu katiyyetle söyleme 
imkanına sahibiz. Daha evvelkilerin kullandığına dair her
hangi bir rivayete de biz henüz rastlamış değiliz. ŞeybanT 
ise bu terimi, kendisinin son eseri olan es-Siyeru'/
Kebfr'de kullanmıştır. Daha önceki fakihler, genellikle 
nass yerine Kitap ve sünnet terimlerini kullanırlardı. Şafii, 
bu nass terimini almış ve metin delili anlamında, re'y'in 
karşıtını ifade eden bir fıkıh prensibi olarak benim
semiştir. Ve bilahere klasik fıkıh usulünde nass; 
'Yalnızca, bir mana içeren metin' olarak tanımianmıştır. 
Halbuki, bu tanımıyla terim, son derece mahdut metne 
uygulanabilir. Farklı yorumların imkan dahilinde bulun
madığı metinler çok nadirdir.78 

Hatta bu prensip, daha sonra; 'Mevrid-i nass'ta içti
hada mesağ yoktur,'formunda bir kaide ile de mutlak
laştırılmıştır.79 Halbuki, ŞeybanT'nin bu terimi ilk kul
landığı yukarıdaki örnek çerçevesinde bakıldığı zaman, 
onun tarafından nass tabirinin farklı algıland ı ğın ı görmek 
mümkündür. O, nass'ı üzerinde re'y yürütmenin mümkün 
olduğu bir delil, ama, metin delili olarak algılamaktadır. 
Nitekim, iki kere nass tabirini kullanırken bu ikisinin 
arasında, onun müradifı olarak delil kelimesine yer ver
miştir. Ve de ister nass desin, isterse metin, rivayet üze
rinde akli muhakeme yürütmüş ve re'y kullanmıştır. 

Elbette, bu konunun fıkıh usulünün lafsi lalına dair 
öneminin yanında , burada mühim olan esas nokta, 
rivayetlerin muhteva bakımından tahliline yönelik kate
gorik ayırımın yapılması ve bu çerçevede bir kavramın 
ortaya konulmuş olmasıdır. Bununla birlikte, ŞeybanT'nin 
usOI sisteminin rivayetlerin harfi veya lafzi yorumunu 
esas alan bir sistem olduğu söylenemez. Bunu ihmal et
memekle beraber, onun sistemi bizim soyut tutarlt/tk 
veyahutta iç tutarlt/tk diyebileceğimiz bir mekanizmayı da 
rivayetlerin muhteva kritiğinde işletmiştir. Buna, bir nevi 
kıyas demek de mümkün olabilir. özellikle rivayetlerden 
çıkartılan hükümlerle ilgili olarak Medinelilerle girdiği 

polemiklerde, meseleleri veya haberleri; esprisi aynı 
olanlar- ki, o, bunlara muctemi' demektedir- ile; esprisi 
farklı olanlar - bunlara da, mutefemk demekte- olmak 
üzere iki açıdan ele almaktadır.80 

Rivayetlerin ihtiva ettikleri hükümlerin yorum 
suretiyle teşmil edilmesi meselesini ele alırken, 
Medinaiiierin bazı alış veriş çeşitleriyle ilgili kanıtsız ve 
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delilsiz tasarruflarını eleştirir. Kendi tezini teyit etmek 
maksadıyla da, ömer b. Hattab' ın, EbO MOsa ei-Eş'ari'ye 
yazdığı mektuba atıfta bulunur.81 Ve şöyle bir temel pren-

sip belirler: "-~ ~....,..ız~~~~ 01 " 
"Benzerlik arzeden şeyler, birbirine kıyas edilir."82 

Bu ŞeybanT'nin formüle ettiği temel' bir prensiptir. 
Fakat bunun rivayetler üzerindeki uygulamasına dair en 
güzel örnekleri Tahavi (ö.h.321 )'nin Şerh-u Maani'/
asar'ında bulmak mümkündür. O, bu eserinde menşei 
aynı olan haberleri, muhtelif versiyonları ile naklettikten 
sonra, onları birbiriyle mukayese etmek suretiyle, rivayet
lerin hepsinin üzerinde temerküz ettiğ i esas ve espriyi be
lirlemektedir. Daha sonra da, bu temel espri is
tikametinde haberlerin içeriğini tahlil etmekte, bizim iç tu
tarlı/ık dediğimiz yaklaşımı rivayetlere uygulamaktadır. 
Onun özellikle rivfıyetıeri bütün versiyonlarıyla naklettik-

u \:....t L • u ten sonra : .. _,-:..1 ıY...r if ı.. ı demek suretiyle yap-

tığı yorumlar, genallı kle bu krıtcrın tatbikine mahal teşkil 
eden yorumlardır.83 Kitabın tamamı bunun örnekleri ile 
dolu olmasına karşın, daha eserin ilk konusu olan 
Taharet-Temizlik mevzuunda, suların temizliği ile alakalı 
merviyyatı naklettikten sonra kulland ığı şu ifade, bu es
prinin sıradan ve çarpıcı bir nümünesidir: 

" ... Bunlar bizim, Peygamber'in ashabından ve on
lara tabi olanlardan naklettiklerimizdir. Onlar, içine 
necaset düşmesiyle kuyuların suyunu necis olacağını 
kabul etmişlerdir. Düşen şeyin az ya da çok olmasına 
bakmamışlardır. Ancak, suyun akan veya durağan 

olduğuna bakmışlardır ... "84 Bu temel espriden sonra artık 
o, rivayetlerde necasetin miktarı ile ilgili hususlara itibar 
etmemiştir. 

Böyle temel bir espriyi, rivayetlerin muhtevasını in
celerken, elbette onları karşılaştırmak, bir biri i le 
mukayese etmek, birbirine arzetmek suretiyle yapmak
tadır. Aynı minvaldeki misaller için, kedi ve köpeklerin 
artığı , insanın artığı , abdest meselesi, başa ve kulaklara 
meshetme konusu, her namaz için müstakil bir abdesi 
gerekip gerekmediği konusu v.b. konulara bakılabilir.85 

Şafii'nin de kıyas esprisini benimsediğine, ancak, 
her bir rivayeti başlı başına bir asıl ve esas kabul ettiği 
için, muhteva kritiği esnasında, onların birbirine kıyas 
edilmesi anlayışına karşı çı kt ı ğına işaret etmeden geçe-

meyiz. Onun Şeybani'deki 
11 

.~~....,..ız ~l.,:..!.\11 01 11 

; 'Benzeyen şeyler birbirine kıyas edilir'86 

nŞeyMnl, Siyeru'I-Kebir, 11253. 
78Ahmed Hasan, The Early Development, lsıamabad, 1988, s.122. 
79Hadimi, Meclımi', 1317, s.370.; Berkl, Mecelle, Ankara, 1959, s.10 
(mad.no:14).; Bilmen, Hukuk-u lslamiyye Kamüsu, Istanbul, 1967, 11 259. 
80şeybAni, Hucce, 11/569. 
81şeybant, a.g.e., ıl/569-570. 
82şeybAni, a.g.e., ıl/327.; Ayrıca ilgili olarak bkz, a.g.e. , 1/19,44,45,238, 
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83örnekler için bkz, TahAvi, Şerh-u Malıni'I-Aslır. 1/21-23-26-28-29-31· 
33,39-... 
84Tah3vi, a.g.e., 1/18. 
85Tahavi, a.g.e., 1/21-23,26,28,31 ,33,41,44.48 
86şeybani, Hucce, 11/324. 
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prensibine karşı l ı k, lt ~ ~ ~~~ lt ; 'Hadis 

bizatihi yeterlidir,87 ilkesini bel irl ed iğine daha evvel işaret 
etmiştik . Hatta Onun. bunu: lt ~? ~ ~_,..;. J'\A; 'J lt 

" 4.;..... ~ '-.;...... J'\A; 'J lt " veya" 

; 'Bir şeriat, bir diğerine kwas 

edilemez, ya da 'Bir sünnet bir başka sünnete kwas 
edilemez' şeklinde formüle ettiğin i görmekteyiz.88 Onun 
kabul ettiğ i veya empoze ettiği kıyas, daha çok serbest 
re'yi kıs ıtlamaya ve fıkhi aktiviteyi metne indirgerneye 
matuf bir kıyastır. Bu nedenle bazı araşt ı rmacılar, 
Şafii'deki kıyas'ı, a quas1-nass, 'Nass müşabihi' diye 
isimlendirmişlerdir. 89 Böylece Şafii, rivayet metinlerinin 
harfi yorumunu bir anlamda kıyasa da, re'ye de hatta 
birbirine arzetmeye de kapatmıştı r. Halbuki Şeybani'nin 
usOI mantığ ı rivayet metinlerini her zaman, lafızl arın ın 
zahiri-harfi an lamı istikametinde yorumlamaya müsade 
etmemektedir. Bu itibarla, bazen rivayelin harfimanasına 
açık tavır a ldığ ı o l muştur. Bunun basit fakat güzel bir 
örneği, namaz kılan kimsenin, önünden geçene müda
halesini dile getiren EbO Said ei-Hudri rivayeti karşısın
da takındığı tavı rdı r. Rivayette şöyle denilmektedir: 

" ... .:>~ r wı,.; . .ilil.A# · ıs.i 0ı,.; .... "·. 

" .. Şayet, geçmekte ı srar ederse, onunla mücadele . 
etsin." 

. ~ .·: . 
Şeybani, bunu şöyle yorumlar: 

lt • .ili~ 'j) (.tk:.,.\ \.... oiJ...L)j ~~ Cr-! ~ Ji ~1) 0ı,.; ... " 

" .. Şayet, önünden geçmek isterse gücü nisbetinde 
ona, mani olsun. Fakat, onunla mücadele etmesin .. "91 

Şeybani, bu yorumun· gerekçesini de, onunla na
mazda mücadeleye girmesi halinde doğacak olan 
mefsedetin, önünden geçmesi halinde meydana gele
cekten çok· daha büyük olacağı ile açıklar.92 

Hadiste geçen lt <ilil.A# lt l afzını zahirine ve 

hakiki anlamına hamledenlerin bulunuyor olması ilginç, 
ilginç o lduğu kadar da düşündürücüdür. lbn Hacer, bunu 
şöyle ifade etmiştir: 

" ... Bir grup Şafii, hakiki manada mükatele yetkisi 
olduğuna kaildir."93 Gerçi, ibn Hacer, bu mücadele es
nasında silah kullanı lamıyacağına dair i cma'y ı da naklet
mişti r. (!) Ancak, silah kullanılmamasının gerekçesi 
olarak, namazda huşO içerisinde bu lunulması gerektiğine 
ilişkin bir kaideye atıfta bulunmas ı en az, o bir grup 
Şafii'n in kanaali ve üzerinde icma' edilen konu kadar 
düşündürücüdür.94 Keza, Onun Şafii' l erin kanaali olarak 
şu ifadelere yer vermesi de rivayetlerin yorumundaki har
fi yaklaş ımın boyutların ın nerelere kadar uzanabi l idiğinin 
ibret verici şah ididir: 

ts-i ı:_ıü . .. ~ }1 J+-~ .,.) ;. : ı}w ~\.-..pi Cr' ... lt 

t.).,:Jı 0"1 ."-# ç.~ ')ü J:i }S . ..la Jl c..>~f}) ..ı..::. W .. , 
lt •• \# 0l......P 'J ~wı a~.;tA..Jı) . .d.i\.A.. ...ı cı.ıi 
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" .. Ashab ım ı z, açık bir şeki lde şöyle demişlerdir: onu 
en yumuşak bir tarzda men eder. Şayet direnirse çok da
ha şiddetli bir şeki lde engeller. isterse bu(şiddet)ölümüne 
sebebiyet versin. Şayet ölürse, üzerine hiçbirşey terettüp 
etmez. Çünkü şari' onunla mükatele etmesini mubah 
kı l mıştır. Mübah k ı lınan bir mükateleden dolayı da tazmi
nat gerekmez .. "95 

işte hafız ibn Hacer' in bu konud.aki yorum ve tanık
lığı. (!) Bazı kaynaklarda bunun doğrudan doğruya Şafii'
nin kanaali olarak nakledildiğ i de görülmektedir. Mesela 
Tahanevi, Şafii alimi el-Bakanı ( )'den şunu nakleder: 

"Şayet ona vursa ve bu vurma nedeniyle de adam 
ölse, Şafii'ye göre h içbirşey lazım gelmez. Ancak bu, biz
im kaynaklarımızdan anladığ ı mızın h ilafı nadır. "96 Eş
Şami ( ? ) bunu şu şekilde izah eder; "yani, bizim kay
naklarımızdan anlaşı lan şey, Şafii'nin görüşünün, bu 
konudaki kanaatimizin h il afına o lduğudur .. . "97 

San'ani de bu hadisi lafıı nın zahirine ve hakiki an
lamına hamledenlerin varlığına dikkat çeker. Zahirilerin 
bu fiili vacip telakki ettiklerini de kaydeder.98 

Netice itibariyle Şeybani, rivayetlerin muhtevasına 
yönelik tahlil ve' -kritik için kavr~rnsal çerçeveyi, :hazır
lamıştır. Onun belkl;de kasıtsız olarak, ama fıkhi man
talilesi ile seçmiş oldl,ığu bazı kelimeler, usalun anahtar 
kavram ları haline gelmiŞtir. O;'·lafızl arın maQaya de.laleti 
bakımından açık ve kapal ı olması gibi bir tasnifi ve bunun 
temel terimlerini fıkıh usulüne kazandırmıştır. Fakat, 
hiçbir zaman haberlerin yalnızca lafzi-harfi yorumu ile 
kayıtlı kalmamıştır. Onun rivayetlerin an laşılması 
bakımından yeri ve önemi müstakil bir tetkik mevzusudur. 
Biz sadece sistematik usul dönemi öncesinde rivayet
lerin muhteva tahliline yönelik tarihi mesaiye dikkat çek
miş olmak için bu kadarı ile yetiniyoruz. 

87şali'l, Risale, s.330.; Omm, Kahire, 1987, Vll/177,181. 
88şafi'i, ümm, Vll/181-197. 
89Ahmed Hasan, The Early Development, s.194. 
90şeybani, Muvalta, s.98.; ibn Huzeyme, Sahrh,.Beyrul, 1975, 11/1617.; 
lbn Belban, lhsan, Beyrul, 1988, Vl/132-133. · 
91 şeybilni, Muvatta, s.98.; Taharievi, /'Jaü's-Sünen, Pakistan, t~ .. V/73. 
92şeybiini, a.g.e., s.98. 
931bn Hacer, Fethu'I-Ban, Beyrul, 1402, 11462.; lbn Dakik, Ahkamu'J
Ahkam, Beyrut, ty., 11/41. 
94ibn Hacer, a.g.e., 1/462.; Saniini, Sübü/ü's-Selam, 1960, 1/145. 
95ibn Hacer, a.g.e., 1/462. 
96Tahiinevi, /'Jaü'~-Sünen, V/72. 
97raMnevı. a.g.e .. V/72.; Şafi'i. kendisi Bu hadisdeki: • ".ilil.A# 11 

"tabirini, 11 w..l.:Ü 11 ile açıklar. Ancak lafsi lalına girmez. BKz, Umm, 

Vll/164. 
98san'ani, Sübülü 's-Selam, I/145.Daha fazla malumat için bkz. Zeyla'i, 
Nasbu'r-Raye, Kahire, ly., 111/76-85.; Şevkani, Neylü'J-Evtar, Kahire, ty., 
111/7·9. Şevkani'nin izahı şöyledir: 

.oy. _,Jı J+.-~ i..~ .J::Alı 0 J~ ı...ı 'J Ji wl~ ...;i~ J .. " 

J:>Y,. ~I.A.ll Jij .J::All ~ Jl ..ı..;:. <yı; ..ı..::.<.ıı Jl ~ ~ 
c ")\...J\.ı .ili~ 01 <\..< fi '1 .o.i\ ~ ı_,.....,.i ) :~_;.ll ) 
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